CVLTELLO PROPRIOS PVRO] quidam libri veteres habent Cullello proprio: in his Nicotianus vnus. præterea nonnulli alij habent rescantem pro purgantem. sed hoc rescantem, tamquam ex annotatione natum, reseco, ac reijcio. proprio, probò, vt cohæreat cum voce cullello.

NON LEVE] non stultè, & casualis. Virg. in Tityro, si mens non laua fuisset. Catull. in Cæsarem, an hæc sinistra liberalitas, parum expatriauit? Horat. in epist. ad Pison. ego leuis, qui purgo bilem sub verni temporis horam. & laetū tempus inopportuno, fat. 4. lib. 2. cum te sic tempore leuo Impellarim.

ABI, QVARE, ET REFER] & refer, ad me scilicet, id est, mihi renuntia. mira breuitas, vt tertio abhinc versu, It, redit, & narrat.

VNDE DOMO, QVI S? sic loquitur Virg. Æneid. 7. Qui genus? unde domo? pacemne huc feris, an arma? Propert. lib. 2. Qualis, & unde genus: qui sint mihi, Tulle, Penates.

CVIVS FORTVNÆ] diues, an pauper. M. Tull. epist. ad Q. Valerium Q. F. lib. 3. Grauisimum autem est, cum superior factus sit ordine, inferiorum esse fortuna.

PRÆCONEM] præconis munus erat in comitiis tribus citare: qui magistratus essent creati, renuntiare: leges, quæ suadebantur, pronuntiare: in iudicijs, iudices, testes, reos citare: in auctionibus, reum pretia declarare.

TENVI CENSVM] tenui re familiari, tenui fortuna. census est, quantum quis ex omnibus suis bonis auctione facta viderit, rescicere potest.

ET CESSARE] & feriari interdum: non semper esse occupatum in re quaerenda, & negotio gerendo, χαλάζειν.

A ET QVÆRERE, ET VTI] quærit rem avarus, sed non vitur: vt fat. 3. lib. 2. Qui nummos, aurumque recondit nescius vti Compositis, metuensque velut contingere sacrum. & epist. de arte poet. Quærit, & inuenit miser abstinet, ac timer vti. hic Mena autem rem quærebat, & rebus quæstis, ac partis utebatur.

GAVD. PARVIS QVE SODAL.] in quibusdã codicibus distinctionis nota ponitur post particip. *Gaudentem.* ea autem tollenda est. fat. 5. lib. 2. *Gaudentem nummo.*

ET LARE CERTO] domicilio certo, ac stabili, non vita vaga.

ET POST DECISA NEGOTIA] & negociis suis transactis, & confectis.

B **CAMPO]** Martio, in quo complura ludorũ geneta exercebantur. Horat. epist. de arte poet. *Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.* homines otiosos, & feriatos in campo Martio frequẽtis esse consueuisse, declarat M. Tullius in oratione pro P. Quinctio, *Vixit enim semper incultis, atque horridis. natura tristis, ac recondita fuit: non ad solarium, non in campo, non in conuiuiis versatus est.*

SCITARI LIBET EX IPSO] non est mihi satis ex te audire: volo ex ipso Mena quære. verba Philippi.

QVODCVMQVE REFERES] quidam libri ver. habent *quacumque refers.*

BENIGNE, RESPONDET] id est, si cõiuncte legamus, liberaliter respondet, vt loquitur Cæsar lib. 4. de bello Gall. *quibus pacem, atq. amicitiam petentibus, liberaliter respondet.* Sallust. de bello Iugurth. *Ad ea Iugurtha, tametsi regem ficta locutum intelligebat, tamen pro tempore benigne responderet.* Terent. Phorm. *benigne dicit.* M. Tull. ad Attic. lib. 7. epist. ad Pomp. *cum pacis conditiones ad te afferri, a teque ad ea honorifice, & largè responderi viderem.* Idem ad Q. frat. lib. 1. *Pompeius per benigne mihi respondit.* Muretus putat etiam hoc loco, ad uerbium *benigne*, seorsum legendum, cui assentior. Qui autem respondet, *benigne*, honestè recusat: quo modo etiam nos nostro sermone loquimur, *te vobis remercie*, cum aliquid ab altero delatum, aut oblatum recusamus. sic sæpe Terentius, *rectè* vsurpat, pro negationis particula: fortasse omnis causa. nam Romani mali omnis vitandi causa non temere negabãt. sic etiam Græci, vt apud Aristoph. *καλλις, εὐαρωδῶ:* id est, rectissime, laudo. quibus tamen verbis se recusare, atque aspernari significat.

D **NEGAT ILLE MIHI?]** Verba Philippi. Itane est? negat ille mihi se venturum?

NEGAT IMPR.] respõdet Demetrius. negat improbè, & pertinaciter. in eo se improbum præbet, quòd negat: & vel tuam voluntatem nõ curat, vel te fugit, ac reformidat.

TVNICATO] qui tunicis, non togis, propter egestatem, utebatur.

SCRVTATA] vetera, & fracta ferramenta, pannos veteres, vasa dimidiata, & similia. Lucillius

apud Gell. lib. 3. *Quid nisi? & scrutata quidem vt vendat scrutaris laudat.* Præfractam strigilem, soleam improbè dimidiatam. *ῥῆγν, & ῥεῦα*, nominant Græci, vnde *ῥεῦα*, qui vasa fracta, & similia vendit.

OCCVPTA] appellat eum improuiso, opprimit imparatum, & necopinatè: vel antea credit, & salutar prior, vt subiungit.

MERCENARIA VINCLA] occupationes mercenarias, & præconias. erat enim præco: & mercede conductus, interdum merceis venaleis prædicabat.

PROVISISSET] mendosè in nonnullis libris legitur *præuidisset*, cum sit legèdum *prouisisset*: id est, præuisisset, seu anteuisset: quo verbo vitur Terent. Andria, *Prouiso quid agat P. Amphibus.* idem Adolph. *Hera, ego hinc ad hos prouisam, quam mox virginem arcessant.* prouisio autem duo significat, (inquit Don.) procedo, & cum processu, video. Plaut. in Stich. *more hoc fit, atque est ita, mea sententia. si quem hominem expectant, eum solent prouisere.*

POST NONAM] tribus horis ante solis occasum.

DICENDA, TACENDA] *ῥητέα, & ἀρρητέα:* vt sit in libero conuiuii, & apud eum, qui nobis suspectus non est, & cuius fide & amicitia ita cõfidimus, vt non vercamur, ne, quæ liberius locuti fuerimus, foras efferantur.

SÆPE OCCVLTVM] ad hamum sæpè occultatum, quo Mena, tamquam piscis, caperetur.

VISVS] subaud. est, vt sæpè aliàs. *decurrere* autem, est è loco superiore currere, quamquã piscatores aiunt, piscis ad hamum venire aduerso flumine.

ETIAM CERT. CONV.] sic habet omnes libri manu scripti, vbi vulg. *etiam*, vna voce, minus rectè: quamquam *etiam* ferri potest.

INDICTIS] feriis Latinis, quæ à Cõsule dicebantur, seu imperabantur. harum feriatũ (vt scribit Dionys. lib. 4.) participes erant vrbes Latine quadraginta septem: vel, vt alij volunt, sexaginta septem: quibus diebus taurus communiter ab omnibus immolabatur, cuiusque tauri singulæ ciuitates partem ratam capiebant, fiebat porò hoc sacrificium in monte Albano Ioui Latiali. sacrificium ipsum Latiar appellabatur, à Tarquinio Superbo institutum. Quoniam autem Latij principatum populus Romanus obtinebat, icircò taurum illum mactabant sacerdotes, & pontifices Romani. Appellatur à Macrobio lib. 1. Saturn. cap. 16. hæ ferie etiam conceptiue, quia à magistratu, videlicet consule, in dies certos cõcipiebantur. Varro lib. 5. de lingua Latina, *similiter Latine ferie, dies conceptiue, dictus à Latinis populis, quibus in Albano monte ex sacris carnem petere fuit in cum populo Ro. à quibus Latine ferie dictæ sunt.*

IMPOSITVS MANNIS] vetus equis pusillus, seu sublatas in equos pusillos. sic loquitur Virg.

A Virg. Georg. 3. *Frana Pelethronij Lapiþa, gyròsque dedere, Impositi dorso, atque equitem docere sub armis Insultare solo, &c.* & Cæsar lib. 1. de bello Gall. *omnibus equis Gallis equitibus detractis, in eos legionarios milites legionis decima imponere.* de mannis supra ad Od. 23. lib. 3.

DVM SEPT. DONAT SEST.] id est, septem millia sestertium nummũm; quæ centum & septuaginta quinque aureos nostros efficiunt. Sed quoniam quidam viri docti scripserunt, sestertia, & sestertios idem valere, minuẽda est hæc opinio, & hic error eripiendus est hominibus: Bu dæus denique noster, quem illi reprehenderunt, defendendus. primum autem constituẽdum est, quid sit sestertius. Valeat igitur idem sestertius, quod nummus, & sestertius nummus: id est, duo asses, & semis: seu duæ libræ, & dimidia. nam as libram valebat. icircò ita notabatur sestertius ab antiquis, *HS.* vel sic *LLS.* posterius tamen notari cõceptus est hoc modo *IIS.* quæ nota significat, nummum illũ sic signatũ valere duos asses & semissem. Atque hac nota signatur sestertium nummũ areũ inspicieẽdum dedit mihi Clemens Teueninus, & alterũ argenteũ. Idem duos alios nummos argenteos offendit, quorum alter sic erat notatus *V.* quæ nota significat valere quinque asses, seu duos sestertios, id est, dimidiã partem denarij: alter sic, *X.* quæ significat valere denariũ, id est, decem asses, seu quattuor sestertios. dictus autem sestertius, *quasi semis tertius* (inquit Varro lib. 5. de lingua Lat.) *dupondius enim, & semis, antiquus sestertius est.* estque quarta pars denarij. Nam denarius quattuor sestertios continet. quòd si sestertius ad rationem monetæ nostræ Gallicæ redigatur, quinquaginta circiter sestertij, aureum hodiernum scutatum constituent: denarius autem erit ferè duodecima pars nostri aurei. Atque hæc de sestertio, & denario perspicua esse poterunt exemplis. M. Tull. frumentar. *Quid ergo à me tibi nummorum dari potest, cum senatus tibi quaternos nummos dederit? quid poscat, attendite. & vos quæso simul iudices, aequitatem prætoris attendite. Quaternos HS, quos mihi senatus decreuit, & ex arario dedit, ego habeo, & in cistam transferram ex fisco. Quid postea? quid? pro singulis modis, quos tibi impero, mihi octonos HS dato. qua ratione? quid queris rationem? non tantam rationem res habet, quantam utilitatem, atque prædam. Dic (inquit ille) planius. Senatus te voluit mihi numos dare, me tibi frumentum metiri: tu eos nummos, quos mihi senatus dare voluit, ipse habebis? à me, cui singulos denarios dari oportuit, binos auferes? &c.* Ex hoc loco intelligi potest, quattuor sestertios vni denario pares esse, si conferas illa verba, *pro singulis modis, quos tibi impero, tu mihi octonos HS dato*, cum his, *à me cui singulos denarios dari oportuit, binos auferes?* Denique sestertius ferè duo asses cũ dimidio valebat, assem autè constat tertiam partè solidi Gallici, seu solidum Venetum valuisse. Suetonius scribit C. Iulium populo Ro. hortos circa Tiberim publi-

cè, & viritim trecentos sestertios legauisse. quæ summa æstimatione æqualis ferè est sex aureis Gallicis scutatis hodiernis. at si ciuibus Ro. singulis trecenta sestertia legata essent, sena circiter millia apereorum scutatorum nostratũ eis legata fuisset intelligerentur: quam summam neque populo Ro. viritim legatam esse, neque si legata fuisset, ex bonis C. Iulij Cæsaris redigi potuisse credibile est. Sestertium igitur dicimus mille sestertios nummos valuisse. id planum fiet exemplis, quorum id primũ sit, quod nobis hic locus suppeditat. Quæ nam fuisset hæc Philippus in Menâ liberalitas, si septem sestertios nummos, id est, vix octodecim solidos, seu markeros Venetos, aut sex Gallicos ei donasset, totidèmq; mutuos dedisset? Idem Horat. epist. ad Iul. Florum, lib. 2. epist. de quodam Luculli milite, qui castellum Mithridatis munitissimum ceperat, *Clarus ob id factum, donis ornatur honestis, Accipit & bis dena super sestertia nummũ.* nõnne ridicula fuisset Luculli in militem illum siue Valerianus fuerit, siue quis alius, munificẽtia, si vigintri sestertios, id est, x x. Carolinos nostros, ei donatos intelligeremus? quòd si quis quærat quid sibi velit vox *nummũm*, dico bis dena sestertia nummũm possum esse, pro eo, quod est, bis dena, seu x x. millia sestertium nummũm. atq; ita locutus est M. Tull. Verr. de iure dicundo. *Redeunt illi Rhegio Siracusis: queri cum multis, ita vt sit, incipiunt, sese HS x x x. nummũm frustra dedisse.* id est, octoginta millia sestertium nummũm. Idem Horat. lat. 3. lib. 1. *decies centena dedisses. Eius paruo paucis contento, quingue diebus Nil erat in oculis. decies centena sestertia, seu decies cõtena sestertium millia, nostra ratione valent circiter x x v. aureorum hodiernorum millia.* Ostendamus etiam ex M. Tullio, sestertium valere mille sestertios. Verr. de iure dicundo, *Dicebat quantũ cuique eius iussu nummorum esset datum: gemebant Syracusani: sed tamen patiebantur: repente recitatur vno nomine HS c c l. millia iussu prætoris data. sequitur mox aliis verbis eadem sententia. numeratur illa HS ducceta quinquaginta Siracusani. ea quemadmodum ad istum posita per pseudothyrum reuertantur, tabulis vobis & restibus iudices planum faciam.* Idem epist. lib. 5. ad Rufum, *Reliquum est de sestertium centum millibus, de quibus meminì mihi à te Myrina litteras esse allatas, non mei errati, sed tui, in quo peccatum videbatur esse: si modo erat fratris tui, & Tully. eadem epistola mox eandem summam iterat aliis verbis. Quòd si mihi expensa ista sestertia centum millibus, tamen quæ tua est suauitas, quique in me amor, nolles à me hoc tempore æstimatione accipere.* En, quæ supra sestertium centum millia dixit, hic sestertia centum appellat. Idem Paradox. vlt. de Crassio, *capit ille ex suis prædijs sexcenta sestertia, ego centena ex meis.* nõnne exploderetur, si quis diceret Crassum ex suorum prædiorum fructibus sexcentos sestertios duntaxat, M. Tull. ex suis centũ refecisse? Idem ad Attic. lib. 2. *de Terentia autem (mitto cetera, quæ sunt in-*